

W NIEDZIELĘ DNIA 8. GRUDNIA 1799.

Z *Wiad. d. 30. Listopada.*

O wielko awsnego jednego entro-
ziemca, który uo chce być wymienio-
nym ofiarowany został J. C. K. Mei 1000
ryń: dla zaszczytanych przez nię przyjaciela
Tyczozykow. Przecm on na tę na wspar-
cie cierpiących tuż i go toych podżanych
skłaikę, odesłał J. C. K. Mość w gabine-
towym swoim liście d. 27 t. m. wyrażając
nawwyższe i wyrażając w sobie podzię-
kowanie, C eisk Austriacki na na twor-
noma kachorawu hrabiemu Lazanski, że-
by ię do Tyrolu odesłał. — *Przegląd*
Galii odślad napotkornie J. C. K. Mei na
dobrowolną wojenną składkę 201 ryń: 44
kr: które J. C. K. M. z wyrażeniem naj-
wyższego swego ukontentowania w gabi-
netowym liście d. 7 t. m. ministrowi skar-
bu hrabiemu Sarsu odesłał.

Arcy X^o Karol maicy zwyczaj za-
chęcać i wspierć literackie prace, napi-
sał do Jana Skali, zostającego w wydziale
dobre Cesarzowej rodziny, jako wydawcy
Biografii i obrazow pamiętnych jenerałów,
admiratów i polityków, wypływ z pry-
watnego zbioru J. C. K. Mei, następujący
bilet: " Kochany Panie Oficjale! W liście
twoim d. 11 t. m. donosisz mi o przedsię-
wzięciu, które w każdym względzie mo-
cnoemu usiłowanu twemu honor czyni, a
rozszerzenie iego przy mą odnowi pa-
mić w myślicym publikum. Składam
W Paau szczegóły: wszystkie moje podziękowa-
nie za udanie się do mnie, a ile z ukon-
tentowaniem przyjmuję oświadczoną mi

Jego chęć, przyoisania mi tego dzieła, ty-
le z drugiej strony pragnę dowiedzieć się,
ze Jego chwalebne przedsięwzięcie odpo-
wiedziat: zamierzonemu celowi. Zostaję
z szacunkiem kochany Oficjale W Paau
szczerze przychylnym

Arcy X^o Karol. "

W głowosw kwatrze Szwetziagu d.
23 Września 1799.

Akademia Króla W. Brytanii w Göt-
tingie i Szwedzka towarzystwo w Halle
w Saxonii, przyjęły praktycznego na dy-
cywy profesora w Lewobroń walcącego
Hilfenbrand, przez wzgląd na iego zastugi w
praktycznej nauce za swego członka i dy-
ploma przestaly. — Podług doniesienia z pra-
gi pol d. 25 przechodził przez to miasto
d. 22 regiment Rosyyskich Uralskich ko-
zako w pol do woziwem pułkowika Bro-
din, na powrot z Rzeszy do krajow Ros-
yyskich.

Względem doniesionych w przeszley
gazecie różnych polityczek przy Mondowi,
B rgo S. Dalmato i Lmone, doniosł kom-
menderujący jenerał i zdy Miles dalsze
szczegóły. — Poniewaz te szczegóły zgad-
dzali się co do istoty rzeczy zwyz ogłoszo-
nemi, nie kładziemy tu pro eto tylko
dytengwiniących się daley officerow,
procz oznaymionych już. Temi są: Jene-
rałowie hrabia Bellegarde, Lattermann i
Spanhi; majerowie Thomassich i Mecse-
ry, tudzież kapitan Reinisch, od kwatery

mistrzego sztabu; podpułkownik hrabia Pear, komendant i batalionu grenadierów; major Buol, od Mitrowskiego; major Kropfel, od Reiskiego; kapitan Lemarre, od Pionierów; kapitanowie Roy i Rustiani od Huffa; porucznik Baum, od dragonii Cesarza, potym adiutant Xięcia Lichteastein, porucznik Lentleutner. — Jenerał major hrabia Billegarde postąpił potym aż do Charesio, zabrał znów 5 officyerów i 100 żołnierzy w niewolę. Jenerał jazdy Melas rozłożył swoją armią przy Borgo S. Dalmazzo i swoją główną kwaterę w tym miasteczku założył, przez twierdza Konie wszystkich stron otoczoną została.

W Bergickim kontentowali się Francuzi miesięczną kontrybucją, a względem innych ciężarów nie żalono się bardzo na nich; lecz teraz nałożyli procz miesięczney 300,000 fr. nowey kontrybucyi. Dali się procz tego słyszeć, iż 6000 Francuzów będzie w tym Xstwie zimować. Zda się z wszystkich ich rozporządzeń, iż niedostatek przymusza ich do rozłożenia się w Niemieckich nad Renem okolicach, W Kolońskim chodzą zawsze rekwizycye z kontrybucyami razem. Ubodzy nawet kapucyni w Kolonii musieli swoje letnie habity i trochę co mieli sukna, na płaszcz dla wojska oddać. — Rossyyski poseł Murawieff powrócił z Altony do Hamburga, skoro Irlandczykowie Napper Tandy & wydanemi zostali. Areszt włożony na Hamburgkie okręty w Rossyyskich portach został także cofniony.

W Pismie historyczno-politycznych wiadomości, czytamy następujący ważny artykuł do Niemieckiego narodu: "Lubo nie jest w naszey mocy przenikać przyśrodek, lecz kiedy między dwoma walczącymi stronami pierwsza wszystkiego do kładła dla otrzymania pomyślnego skutku, druga zaś z podzielonemi tylko i z małemi obok widokami postępuje, niepotrzeba być Oedipem, żeby zgadnąć czemu dobra sprawa drugiey strony dotąd nieposzła pomyślnie. Ile Niemcy są zupełnie w stanie odeprzyć wszystkie usiłowania, wszystkie zamiary naszych nieprzyjaciół, jeżeli nasza cała siła okaże dumnemu Galowi, co synowie Hermana zdołać potra-

fić, gdy tylko zechcą, tak znów pewna jest, iż niepodległość Niemiec stanie się jego śmiałością zdobyczą, jeżeli jak dotąd będziemy postępować, mamy się fałszywemi nadziejami, które znikają nakoniec jak para, które ciągną za sobą nasienie śmierci i zniszczenie, przeciw którym żadnego ratunku nie będzie! „

D. 24 wyszedł następujący pięćdziesiąty szósty nadzwyczajny dodatek do Nru. 94 tutejszey gazety:

Ostrzeżono sobie w 55 nadzwyczajnym dodatku do gazety Wiedeńskiej udzielenie tak kapitulacyi względem twierdzy i portu Ankony, iako też wyszczególnienia tych jenerałów, sztabowych i przelożonych officyerów, którzy się przy tym ważnym zdobyciu szczególnie popisali. — Dla tych wielu środków obrony, które nieprzyjacielski jenerał dywizyi Monier, iako się to w powyżey namienionym dodatku widzieć daie, miał w rękę, i dla koalecznego podzielenia sił naszych na drobne cząstki we Włoszech, byłby się podobno kres dobycia tego jeszcze daley przeciągnął, gdyby mądrość, waleczność, odwaga, i niezatone usiłowanie ze strony oblegających nie były tego nadgroziły, czego nie stawało w liczbie. — W ogólności potwierdza Feldmarszałek Lieutenant Fröhlich, że całe korpus oblegające pozawszy od jenerala aż do prostego w tym dziele nowe złożyło dowody owey niewzruszoney stateczności, i nieznużonego usiłowania, które ni się C. K. armia pod czas tej całej wyprawy zaszczyca. — Osgłiwie zachwala F. M. L. Fröhlich jenerał-majora Knezewicza, pułkownika Tszoki od regimentu Strafsoldo, majora Kriser od tegoż regimentu, że każdy z nich w obębach działania swego zupełois tego dokazał, czego po przewornych, rostopnych i czynnych dowodcach wojska żądać można. — Z regimentu Hohenlohe popisał się major Uraka tymże samym sposobem. Z artyleryi wymienia się major Kaysergraber, a z korpusu indzenierow przybyły tu kuryerem kapitan Martomi z tą zaletą, iż każdy zarządzając w przedmocie swoim sprawami oblężenia gołiwie, rostopnie i przewornie działał. Dalej zalecał J. M. L. Fröhlich kapitana porucznika Tomassich i

porucznika Fornani z korpusu Inżynierów, porucznika Benisz od artylerji, i swego własnego adiutanta, porucznika Reimer, z regimentu Turna. — W szczególności zaś czyi F. M. L. Fröhlich tę uwagę iż niemoże osobliwyszem zastępnym przez Jen. Maj. Skąkę tak przez czynne i nieznużone przykładanie do oblężenia, iako też przez rozstronpne negocjacye z nieprzyacielskim jenerałem Monier, i jego radą woienoa względem zawartej, i zważywszy okoliczności ze wszzech miar chwalebney kapitulacyi pończonym, należytey oddadź sprawiedliowości, na która sobie ten waleczny jenerał zasłużył. — Proci tego, co nasze woyska dok swatay, wzmiankuie F. M. L. Fröhlich, ze Rofsvyskiemu woysku, które także w tym oblężeniu było, nie mniejsza należy pochwała, iż osobliwie Rofsvyskiego podpułkownika Melfer, tudzież wszystkich bateriynych komendantów i officyerów dla ich okazaney gorliwości naytrialszey, od wagi, szeregulniejszey, i przykładania się naydzielniejszego zadasyć wystawić nie może.

Kapitulacya.

Trzynastego listopada 1799 w obozie pod Ankoną, między Ces. Krol. Feldmarszałkiem Ljtnantem de Fröhlich, komendantem korpusu oblężającego, i Obywatelem Monier Francuzkiem jenerałem brygadyerem i komendantem dywizji w Ankonie względem poddania teyże fortecy ułożona i zawarta.

Przedugodne Artykuły.

Przez wzgląd na potoczenie, w którym dywizya Ankony znajduje się, tudzież na czwarte i ostatnie wezwanie ze strony F. M. L. barona Fröhlich uskutecznione, oświadcza jenerał Monier swą gotowość do kapitulowania z rzeczonym F. M. L. i C. K. woyskami

Art: 1. Załoga miasta i fortecy Ankony wywdzie na dniu oznaczyć się mającym ze wszystkimi honorami woyskowymi, to jest: z muzyką, rozpuszczonemi, chargwiami, zapalonymi luntami, i zma polowemi armatami, tudzież należytemi dla nich karawami prochowymi dla ucania się latem naywygodniejszą drogą do Francji. Żołnierzy, officyerowie, jenerałowie i inne i kilkolatek osoby woyskowe z pocztu tak lądowego iako też morskiego, konsulowi Francuzkiej rzepltey i inni

woyskowi i cywilni urzędnicy zatrzymają broń, i osobisty majątek, będą za należących do dywizji Ankony poczytani, i iako woyska rzeczywospolitey Francuzkiej traktowani, równie także Cysalpinowie, Rzymianie i inni Włocky, którzy są w samey rzeczy do legionów, batalionów, i kompanij wzmiankowaney dywizji wcieleni — Odpowiedź. Woyska załogi Ankony, i zawisłych od niej zamków na dniu oznaczyć się mającym ze wszystkimi żądaniem honorami woyskowymi wywdą dla udania się do Francji, wszelako w kondwyci woieniych pęnców, którzy pierwey przeciw C. s. Jegomości i Jego Najjaśniejszym sprzymierzeńcom służyć niemogą, poki ich wymiana nie nastąpi. — Te woyska złożą broń na miejscu, które się w artykułach do atkowych wyznaczay, żołnierzom i kapralom pozostaną toraistry, a jenerałowi komendantowi dywizji, konsułowi Francuzkiej rzepltey, i reszcie jenerałom, officyerom woyska lądowego i morskiego, urzędnikom woyskowym i cywilnym szpady, konie, każdemu podług swego stopnia i sprzęty właściwie im należące. — F. M. L. Fröhlich ud wodniając swoy szacunek dla garnizonu za bronienie się waleczne pozwala kapralom zatrzymać pasasze, a komendantowi mieć straż honorową 15 lądow a 30 karabinierow zbroynych. — Art: 2. Dywizya zostanie odprawadzona, i broniona podczas marszu aż do forpocztów Francuzkiej armii przez wyznaczyc się mające do tego korpus C. K. woyska pod komendą officyera sztabowego. — Odp: Zzoda. — Art: 3. Ponieważ dywizya naystosowniejszą drogą do Francji powroci, przeto niniejszy przechod kosztom C. Jegomości odprawi; każdy żołnierz lub inny woyskowy urzędnik dostanie stopniowi swemu przez Francuzki regulament wymierzoną porcyę, i kwatery, marsze nie będą przesadne lecz woyskowe, i podług układu piechoty Francuzkiej wymierzone. Jenerał Monier zawsze się względem tego z C. K. officyerom sztabowym iako także względem godziny ruszenia pro umi. — Odpo: Zerwała się. — Art: 4 Kosztem także C. Jegomości dostawia się do przewiezienia, właściwych sprzętow officyerskich, tudzież urzędnikow rady zawiaduniey składow woyskowych i innych wydziałow, potrzebne podwody: s

liczba tych podwoj według istotney potrzeby, którą Francuzki kommissarz okazać ma, wymierzona będzie. Jenerał kommandant dywizyi, konsul rzepltey, jenerał brygadyerowie Lacotte, Pino i Pasquibine, naczelnik sztabu jeneralnego, kommedanci wydziałow indystryi, i artylleryi, adiutant dywizyonalny, woyskowi kommissarze, i Francuzkiey żeglugi, tudzież agent kommissarza cywilnego warują sobie, że kaźden mocen będzie mieć z sobą powoz kryty dla przewiezienia papierow administracyynnych, rachunkow i właściwych ruchomości. — Odp: Zezwala się, z tym iednak wyraźnym warunkiem, iż F. M. L Fröhlich potwierdzonemi zaświadczeniami przekonany być powinien, iako po wozy kryte, i łtomoki officyerskie nic nie zawieraia, coby do publiczney, a nieprywatney własności wzmiankowanych osob należało. — Art: 5. Okręty wojenne i korsarskie, które się w porcie znajdują, i do Francukiey rzczyzospolitey należą, poptyną w tym staacie, w jakim się podczas podpisania kapitulacyi niniejszey znajdują z potrzebnymi paszportami pod gwarancyą C. Jegomości do portu rzepltey Francuzkiey należącego. — Żywności w miarę czasu do przepłynienia potrzebnego kosztem C. Jegomości dostarczy się. — Odp: na to się całkiem zezwolić nie może, ale jeżeli okręty korsarskie le Loup i La Vengeance, nie będące teraz w porcie, przed się pokazą, i po kapitulacyi podpisanej do niego zawiną, tedy ich ekwipaż tego samego lasu dozna, co i woyska w twierdzy teraz znajdujące się. — Art: 6. W szpitalu znajdujący się chorzy dywizyonalni, którzy przewiezieni być mogą, kosztem C. Jegomości potrzebną żywnością, lekarstwami, chirurgicznymi instrumentami w pudełkach, i dostarczającymi lekarzami opatrzeni do Francyi odesłani będą, ci zaś, którzy są stabi, i przewozić się nie dadzą w Ankonie zostają, gdzie użyją obrony i starunku zarowno z woyskiem J. C. K. Mości; garnizon poleca ich wspaniałości, rzetelności, i miłości bliźniego narodu Austryackiego. Jenerał Monier wyznaczy im potrzebną liczbę lekarzy i strożow pod dozorem Francuzkiego officyera i kommissarza wojennego. — Kiedy rzczyony officyer i kommissarz do przewiezienia przychodzących do zdrowia, czy to wodą, czy lądem, o potrzebną wygudę zaniesie pro-

żbę, tedy im na to zezwolenie dane będzie. — Odpowiedź Zgoda. — Artykuł 7dmy Jeńcy wojenni, którzy pod czas oblężenia, i innych przeszłych wypraw w niewolą wzięci zostali, a lub w Ankonie, lub na Rofsyvyskich i Tureckich okrętach, lub też w diwizyi F. M. L. Leittnant Fröhlich a znajduia się, zostaną zaraz po podpisie kapitulacyi wzaiemnie wydani, i do dyspozycyi w mniejszych artykułach zawartej należeć będą. — Odpowiedź zgoda, lecz względem tych Francuzkich jeńcow, którzyby się ieszcze w dywizyi. F. M. L. Fröhlich a znajdować mieli. — Art. 8 Wszelkie osoby, iakiey kolwiek bądź religii, i narodu, które w Ankonie osiedli, lub tam znajduia się, a mianowicie żydzi, nie mają być ani za siebie, ani swe familie o podeyrzenie, lub rzczywiste oświadczenie cywilnych, politycznych, religionalnych opinii pod czas odmiany formy rządu w Rzymskim Państwie żadnym sposobem ciemiężeni, inkwirowani, lub kłocenii. — To ustanowienie ściaga się osobliwie na te usoby, które pod broszą zostawały, mieyskie, lub inne urzędy w tym czasie sprawowały, i mozeby za ich sprawowanie urzędow do odpowiedzi powiągnione były. — Odpowiedź. Rząd Austryacki uskuteczni zachowanie prawa narodow względem wszystkich obywatelow bez wyjątku opinii, i religii, ile się ci prawom poddadza i podług onych zachowaią. — Art. 9 Kommissya zawiadująca Ankoną członki administracyi centralney wydziałow Tronto, Muzone i Metauro, iako też ich trybunatow municypalnych i Subalterni tych wszystkich ciał politycznych, niemniej patryocci rzepltey Rzymskiej, obywatele i poddani mocarstw z Francuzką rzplą sprzymierzonych, którzy wyysć z garnizonem Ankony myślą, zupełną mają mieć wolność uskutecznienia tego zswemi familiami, i majątkami, a pod żadnym pozorem czynić im przeszkody, lub zatrzymywać ich nie należy. — Odpowiedź. Władza woyskowa postara się o wypetnienie tego artykułu, ile się do propozycyi w odpowiedzi na poprzedzaiący artykuł ustanowioney stosuje. — Art. 10 Sprzedaż i wywoz rzczyz przypadłych, które się w powiecie Ankony lub w wydziałach Muzone, Tronto i Metauro znajdują, czyli to Rzymski konsulat, czyli Francuzka rzplta nakazala, do skutku

przywieść się mają. — Odpowiedź F. M. L. Fröhlich nie ma mocy decydowania tego artykułu, rozwiązaniu onegoż swemu najwyższemu dworowi przełoży. — Art. 11 Francuzcy obywatELE, i narodów sprzymierzonych mogą swocie aż do dzisiejszego dnia zarobione małątki, i kupieckie towary podług upodobania poprzedać, albo w dą lub ładem swoim kosztem, dokąd chcą przewieść. — Odpowiedź. Zgoda, ile takowe małątki i kupieckie towary z takich okrętów i ładunków nie pochodzą, które korsarze poddanym Cesa: Jmć pozabierali, i za dobre przyzy nie są uznane. — Art. 12 Osobom w 8. 9. 10, i 11 tym artykule wzmiankowanym ma bydź wolno z swemi ruchomymi lub nie ruchomymi dobrami, i gruntami podług swej woli zadysponować, takowe sprzedając lub innym jakim sposobem pozbyć, w przypadku sprzedaży mają bydź także mocnymi wzięte zato summy bądź w złocie, bądź srebrze, bądź też w exłach wyprowadzić, lub wystać; na ten koniec należy się im pozwolić bawienia przez 6 miesięcy jeszcze po zawartey kapitulacyi w Ankonie, ażeby sami sprzedają lub zbyciem swoich dobr zarządźili, jeżeli z garnizonom wyisć, a interesaswoie sprawnikom pozostawić niezeccha, którzy potem z tsey samey obrony korzystać mają, iak gdyby właściciele sami przytomni mi byli. — Odpowiedź. Zgoda, ile te dobra wzmiankowane nienależały do przeszłego rządu, lub poznoszonych społeczeństw duchownych, lub też wyszłych osób prywatnych. — Art. 13 Konsul Genuen ski ma mieć wolność bawienia w Ankonie 6 miesięcy, ażeby przez przeciąg tego czasu interesa z zupełnym bezpieczeństwem swej osoby, familii, i własności, tak prywatnych, iako i urzędowych papierow ukończył, jeżeliby nie uznał za pożyteczniejszą wyiechać zaraz z garnizonom, a w tym razie tak go traktować należy, iak konsula Francuzkiej rzpltey. — Odpowiedź zgoda. — Art. 14 Jeżeliby który z powyższych artykułów był ciemny, lub niewyraźny, tedv podług słusznosci na korzyść garnizonu tłumaczyć się będzie.

Artykuły dodatkowe.

1szy Kalsa woienna diwizya, i zapasy magazynowe rzpltey Francuzkiej zostaną za rewersem oblegającym wydane. — Odpowiedź zgoda. — Art. 2 Artyllerya portu, i twierdzy, tudzież plany i papiery fortyfikacyi, i innych woyskowych przedmiotow tyczące się, zostaną podług inwentarza spisane się mającego do rąk osob do tego wyznaczonych oddane. — Odp. zgoda. — Art. 3 Zbiegi obustronne wydadzą się. — Odp. zgoda; wszelako tylko względem zbiegow Austryackich. — Art. 4 Zabezpieczając dopełnienie wszystkich artykułow tsey kapitulacyi postawi się wzajemnych zakładników, a F. M. L. Fröhlich od tego momentu, skoro C. K. woyska bramy osadzają, ma bydź odpowiedzialnym za bezpieczeństwo diwizyi aż do czasu, w którym na miejscu przeznaczenia swego stanie, tudzież za szkody któreby osobom onę składającym zrobiono. — Odpow. zgoda. — Art. 5 Po popisaniu niniejszey kapitulacyi pikiety woyska C. K. wspólnie z Francuzkami poczy zastąpią. — Odp. zgoda. — Art. 6 We dwadzieścia cztery godzin po podpisaniu tych artykułow ustąpią woyska diwizyi z Ankony tak miasta, iako i twierdzy, a wyszedłszy jedną kolumną z wszelkimi honorami woyskowemi, według osnowy 1go artykułu, udadzą się tego samego dnia do Sinigaglia pod bronią którą tam złożą, wyiawszy tych, co mają sobie zatrzymanie oręża pozwolone. — Odp. zgoda; iednak niewoli woienney podległy garnizon zaraz na składzie w Finmegino broń złoży. — Dan w Ankonie d. 23 miesiące Brumaire 8go roku rzpltey Francuzkiej. — *Signatum Pie della Croce 13go Listopada 1799.*

Fröhlich F. M. L. Monier.

Z Paryza d. 12. Listopada.

Dalszy ciąg posiedzenia Rady Starszych w St. Cloud d. 19. Brumaire (10 Listop.)

Cornudet. — Ktożby jeszcze mógł pod wątpliwość podciągać spisek potym wszystkim co odkrył bohater będący chwiałą Francyi i podziwieniem Europy? Miałem udział do tego środka, ponieważ wiedziałem o uczyniooych Buonapartemu propozycjach i zamachach, do których należały Żądam aby mówił dalej w wydziałowym.

Tu Buonaparte dodaie jeszcze niektóre szczegoly do tego co iuz powiedział, lecz wkrótce niechcąc mówić o maiey strasznych nieprzyjaciołach ponieważ są odkrytymi; obraca mowę do żołnierzy, któremi dowodzi i przyrzeka im, że pukoy wewnątrzny i zewnątrzny będzie wkrótce nadgródą ich nieśmiertelnych trudow. — Jeżeli zaś kiedy, rzecze, postrzeglibyście

mnie zboczącego z drogi wolności, obrocie przeciwko mnie te bagnety, które zawsze tak były okropnemi dla naszych nieprzyaciół. „Upewnia także żony i matki, że wkrótce oglądać będą swoje dzieci i mężów. — Courtois, zapewnia, iż trzeba się obawiać jakiego poruszenia, ponieważ wystąpcy udali się do Paryża dla wzbudzenia rozruchu. — Dalphonse przyznaje, iż jest wielkie publiczne niebezpieczeństwo. Konstytucya, rzekł powiele razy haniebnie została zgwałconą. Dzień ósmnasty Fructidora wykopał grob dla wolności. Lekarstwa na to szukać należy w śródkach roztropnych, lecz zgodnych z konstytucyą. — Można Francyi nadać go dniejszy iey dyrektoryat; lecz oświadczy m się przeciw wszelkiej odmianie w składzie rządu konstytucyjnego. — Courudet: Konstytucyą szanuję tyle, ile każdy jeżeli przez to rozumie się najwyższe zwierzchnictwo ludu i najswiętsze prawa iego. Lecz możesz trwać dłużej ta władza dziwotworna, która dnia 18 Fructidora pochłonięta reprezentacyą narodową i która d. 22 Floreala śmiała sobie utworzyć ciało prawodawcze? Porzucicie, porzucicie nakoniec mamiące nas błędy, które nas zgubiły, a powróciwszy do zdrowego rozsądku i rozumu, nauczcie się z własnego swego przykładu, urządzić władzę wykonawczą zdolną do wspierania ludu, ale która nie mogłaby go ciemnić, żadam wystąpienia posłstwa do rady 500 dla uwięzienia i tym, co nam odkrył Buonaparte. — Marquis donosi, że Jan: Buonaparte, który wyszedł w czasie tych sporów, udał się do rady 500 dla powtórzenia tam tego, co w radzie starszych powiedział; lecz że w momencie gdy się pokazał chcąc wnieść do sali sztylety okryły go i o mało co nie został zamordowanym od Areny, którego we włoszech odkrył zdradstwa i tetrostwa. Żąda aby rada natychmiast zamieściła się w tawny wydział. Lemercier po piera ten wniosek. Mniema także, że konstytucya zasiada się nadewszystko na zasadach najwyższego zwierzchnictwa ludu, podziałe władz rządowych, prawie oświadczenia swey myśli i to jest, co być powinno niewzruszonym. Co się zaś tyczy niektórych organicznych artykułów nie chce aby dla nich poświęcono oyczożnę. Buonaparte stawil się znowu przed katedrą i oświadczył, iż życie iego na łonie rady 500 znalazło się w niebezpieczeń-

stwie, iż sztylety i pistolety przeciwko niemu wymierzone zostały. Nie taik on, iż jeżeli mowcy zapłaceni od cudzoziemcow wnosili wyłączenie go z pod opieki ustawy, może się odwołać do swoich współtowarzyszow broni, którzy wraz z nim nie dla tego wystawiali swoje życie i gardzili tylu niebezpieczeństwami aby padli ofiarą kilku szarlatanow, którzy twierdzą się być większymi patriotami od tych, którzy krwią swoją skropili wiele części świata. — Rada zamieniwszy się w tajny wydział stanowi, że ciało prawodawcze zawieszę się, aż do dnia 1 Ventose, w którym dniu zgromadzi się w Paryżu, że aż do tego czasu rząd będzie powierzonym kommissywi konsularney wykonawczey składającej się z trzech członkow, i dwóm kommissyjom prawodawczym od 25 członkow. Rada potym zawiesiła swoje posiedzenie do godziny 9 w wieczor dla wybrania członkow obydwóch kommissy. O godzinie 9 w wieczor Rada Starszych dowiedziawszy się, że rada 500 rozpoczęła na nowo swoje posiedzenie, które musiała zawiesić po uczynionym zamachu na zamordowanie Jan: Buonaparte cof swoy wyrok poprzedniczo wydany... Odrzuca jednomyślnością wyrok względem pożyczki 50 millionow, nakoniec odbiera i potwierdza wyrok zady 500 względem tymczasowego rządu, tudzież odezwę do Francuzow.

O godzinie 1wszej po północy Rada przystępuje do wyboru kreskami kommissywi prawodawczey z 25 członkow złożoney. Kreskowanie dopiero około godziny 4 ukończyło się. Najwięcej mieli kreskę następujący reprezentanci: Lebrun, Garat, Regoier, Rousseau, Cornet, Courudet, Vinar, P. ré (z wyższych Pireneow,) Denebre, Perrin, (z depart: Vosges.) Lenoir-Laroche, Creter, Laloi, Lemercier, Sedilliz, Laufsai, Chatry la Fosse, Goupil, Préfela, Caafiron, Veroier, Porcher, Beaupuis, Caillemer, Heboia, Fargues. Prezydent wymienia członki kommissywi prawodawczey i zaleca sekretarzowi zapisanie kresek tym końcem aby w przypadku, gdyby który członek na urząd inny od konsulatu wezwanym został, członki najwięcej mające kreskę miejsce iego w kommissywi zastąpić mogły. — Oświadcza potym, że rada starszych do dnia 1 Ventos (19 lutego 1801) jest zawieszoną.

Buonaparte wczoraj w nocy z St.

Cloud do Luxemburga powrócił. Kommissya konsularna nie ma prezydenta, lecz koleją codziennie inny jest konsul na iey czele. Obywateł Maret jest jenerałym sekretarzem konsulatu, a Berthier ministrem wojny mianowany. Cambaceres i Foaché na urzędach ministrów sprawiedliwości i policyi potwierdzeni zostali. Wczoray dwie kommissye prawodawcze rozpozwały swoje posiedzenia w Paryżu. — Upewniając, że 17 do 18 Reprezentantów oskarżonych o czynione zamachy na życie jen: Buonaparte aresztowano; są oni iak mówią, zliczby tych, których wyłączone z ciała prawodawczego, a znajomszemi z pomiędzy nich są, Jenerał Jourdan, Arena, Briot.

Dnia 14. Listopada.

Dwie kommissye prawodawcze odprawiły wczoray i wczoray swoje posiedzenia; kommissya rady 500 wyznaczyła różne kommissye dla zdania iey rapportu względem nagłych przedmiotów. Wczoray na poselstwo konsulatu, do którego był przyłączony raport ministra policyi zniosta ustawę względem zakładników, a wyrok ten natychmiast od kommissyi rady starszych potwierdzonym został. — Obywateł Reinhard został przy urzędzie ministra zagranicznych związków, a oby: Bourdon przy urzędzie ministra marynarki. — Grenadyer który ocalił życie jen: Buonaparte nazywa się Tomé; iadł wczoray u niego obiad, a żona iego darowała mu pierscion wartości z tysiący talarów. Po twierdza się, że wielu reprezentantów których wybór zanieważny uznany został aresztowano. W liczbie tych są następujący: Grocafsand, Dorimond, Marquesy, Doche, Poulain, Grandora, Frison, Millé, Quirot, Lemery, Muré, Destrem. Znaleziono przyniektórych wcale nowe sztylety i iedneyże fabryki będące. B. ata Areny aresztowano i do Conciergerii zaprowadzono iako oskarżonego, o zamachy na życie jen: Buonaparte (brata iego dotąd nieschwytano.) Zaprowadzono tam także, Genisieux, Grocafsant, Dorimont, oskarżonych o wołanie, aby jenerała Buonaparte wyłączono z pod opieki ustaw, lecz Genisieux dowiodłszy swojej niewinności na własność wypuszczonym został. Quirot zaprowadzono wczoray do Templu. S. tam także uwięzionami: Santhonax, Karol H. ls., Julien (z Tulozy) i Niquille. Dla innych wię-

znow sporządzają więzienia w Wicennes. Do osób aresztowanych dołączyć potrzeba Santerre, Lesbois autora pisma pod tytułem *Pere Duchesne*, Ciemensau, Goffon i żonę iego, Lemery Medyka, Marné, Tonissaint-Vigoureux i iego żonę. Kazano także aresztować Daubermenil i Constant (z depart: Bouches de Rhône) ale ich nieznaleziono. Mowią, iż ieden Marselezyk powiedział pozawczoray u Daubermenil, „Dla ukonczenia tego wszystkiego nie potrzeba tylko iednego razu sztyletowego. „ Wydano także rozkaz aresztowania bywszego dyrektora Moullins wszędzie gdziekolwiekby się pokazał.

Kommissya konsularna wykonawcza.

Konsulowie rzpltey Francuzkiej w Paryżu dnia 21 Brumaire roku 8 (12 listopada), „Konstytucya roku ziego ginęła, nie mogła ani praw waszych, ani siebie samey zabezpieczyć. Wieloliczne ciocy wydzierały iey bezustannie szacunek ludzi; fakcyce nieawistne i chciwe dzieliły się rzplta. Francya zbliżała się nakoniec do ostatniego momentu powszechnego nieporządku. Patryoci porozumieli się; wszyscy którzykolwiek szkodzić wam mogli oddalonemi zostali, wszyscy którzy czystemi w reprezentacyi narodowej zostali złączyli się pod hasłem wolności. Francuzi! rzplta utwierdzona i postawiona n. tym stopniu pomiędzy Mocarstwami Europejskimi którego nigdy niepowinna była utracić, zobaczy uskutecznione wszystkie nadzieie obywatelskie i dopełn. swego chwalebne przeznaczenia. Wykonajcie więc wraz z nami przysięgę, iż będziemy wierni rzpltey iedney i nierozdzielney, zasadzoney na równości, wolności i systemie reprezentacyyney. „ Podpisano, Roger-Ducos, Buonaparte, Syeyes. Zgodne z oryginałem. Hugues, Bernard, Maret sekretarz jenerały.

Konsulowie rzpltey Francuzkiej do obywatela Quinette w Paryżu d. 21 brumaire roku 8.

Konsulowie rzeczypospolitey mianowali, Obywatelu, na urząd ministra wewnętrznego obywatela: Laplace, zechcesz z tym oddać mu kancellaryę. Ma on rozkaz udać się tym koncem do domu twego ministrowstwa. Konsulowie rzpltey znając wszystkie zasługi które statecznie dla rzpltey czyniłeś i pamiętając na twoie zupełne poświęcenie się w okoliczności abyt

trudny, które ci ziedało powszechną
chwałę, chwycić będą wszelkie zlarzois-
nadgrodzienia ci twych zasług (następną
podpiły.)

W tych dniach czytaliśmy w wielu
dziennikach następującą między członkiem
rady 500 i członkiem rady starszych roz-
mowę, której cel jest pochwałą dnia 18
Brumaire. "Członek rady pięciuset mówi:
"Dla czegoż wmięszano do tego się
zbroyną, na mocy jakże ustawy rada
starszych ma prawo nią rozrządzać?"
Członek rady Starszych, odpowiada mu:
"Na mocy konstytucyi i zdrowego rozsądku.
Gdy konstytucya nadaje radzie star-
szych prawo przeniesienia obrat ciąża praw-
odawczego, daje im tym samym użycie
potrzebnych środków dla uskutecznienia
swego wyroku. Kto chce skutku, chce je-
go przyczyn. Dziwaczną byłoby rzeczą
gdyby nadawała radzie starszych prawo
wybicia się z pod ucieknięcia iż będzie-
go albo przewidzianego, a odmowi-
ła im była potrzebnej siły dla wykona-
nia tego prawa. Artykuły konstytucyi 103
i 104 utniają za przeniesiające przeciw bes-
pieczeństwu rplety członki rady 500 o-
pierające się temu przeniesieniu i członki
dyrektury tu, któreby spoźniały prawo-
nie pięćdziesiąt, rozestanie i ogłoszenie tego
wyroku. Konstytucya przewiduje więc o-
por rady 500 i rządu w przeniesieniu obrat
prawodawczego ciąża, albo przyznawanie
przypuszcza, iż mogą być iż współakami
fakcyi które przemocy lęka się rada star-
szych. Byłoby przeto przyznawać radzie
starszych samieszoną władzę, zostawia-
jąc się w rozrządzeniu tych, od wpły-
wu których zabezpieczyć się rada star-
szych potrzebną i cota był iż sądzi" C.
R. 500 "Lecz nie lęka is iez się zastrasze-
nia Paryżanow i uczawania ich nieukon-
tentowaniami zoddalenia od nich ciąża
prawodawczego i dyrektoryatu? Nieis-
siew tworcami zamieszania przez ostroz-
ność którą przedsięwzięte dla uniknie-
nia tego?" Cz. R. S. Nie lęka się, to
przeniesienie jest tylko na dni kilka i nie
może trwać dłużej. Wybór na to St.
Cloud jest dostatecznym do przekonania, iż
nie jest zamarem na czas długi oddalać
się z Paryżem, ponieważ St. Cloud nie mo-
głby fizycznie objąć z władzami które się
tam przeniesić mają, tego wszystki go ce-
go koniecznie potrzebują. Gdyby chcieli

przenieść się na czas długi lub na zawsze
z Paryża, wybrałoby na to Wersal, aże-
nie ma otym wzmianki, publiczność wniesć
powinno że Paryż będzie zawsze stolicą
rządu, i gdzieś by mu było lepiej dla
bezpieczeństwa publicznego?

"C. R. 500 Lecz nakoniec coż chcę
uczynić? i kiz jest ten wielki przedm ot
rozwagi dla którego rada starszych mnie-
ma, iż potrzeba tak zbyteczną wolności
otworzenia swiego zdania? Cz. R. S. Chę-
u zynie, my przyjacielu, i się niespokoj-
nym czyni? Nie lękaś się więc widząc
ze nic nieczyniono, możesz co gorzej
zrobić, iak nie nie robić? niewidziat więc
iż my się przybliżali do momentu któ-
rym nie już więcej niemożaby było, u-
czynić ani pokoja, ani wojny, w którym
nie już więcej nie można było o zasa-
ani wolności, ani własności, ani konsty-
ucyi republikantckie, ani zabezpieczeni-
tak pierwszego iak i drugiego. Nie wiało
moż ci jest, że wydzierczą usawa
przymuszony potyczki: zn szczyfa doch-
dy ska bowe, że ustawa nakazująca wy-
braa e raktad ukow, zrodziła nim omo-
wa wojnę, że część dochodow roku, s
pochłonięty r kwizycye, że uknął cały
kredyt publiczny, że wszystkie wydatki
prywatne które s anowia doch i ręk odziel-
nka są zawieszane, że wszystkie warsta-
ty są zamknięte, że zbliży się do pary-
roku zimowy w którym on g jest zagro-
żony ze nie zasa dzie robo y, a bogaty
bezpieczeństwa... że sam siebie pokoy
tylu nieszczęściom koniec potyczk może,
że przesłanie konstytucyi ze wszystkich
stron osłabionej, może jedynie uchronić
nas od ich powrotu, a razem zniszczyć
niepewności i zgraniczających moerstw wzię-
dem negocyowal i z Francją, i ob-
obywatlow zawięzać się znowd rycy i nę-
dy tyranii i anarchii; o tisa, m i porzy-
ciela, wielkie interesi które uagł go i do-
statecznego, a razem w ołległości od umy-
słow niespokojaych, burzawcy i z chę-
tnych, w odległości od fakcyi utrzymy-
nych w posród nas przez czutodienca, ra-
radzenia potrzebują. Oto jest dla czego
potrzeba na dom ot iaki miełiv Paryżem
i rżadem, między intryg i światłem, między
przewrotnośc i purytazmem przetyć
przedzi tna mil kilka, k ór b znoszenie się
ich wzajemne trudności w m u: yuit.

(Reszta w dodatku)

GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEZBIELĘ DNIA 8. GRUDNIA 1799.

*Z Paryża d. 14. Listopada.**Koniec wiadomości z Paryża.*

C.R. 500, mówiąc jednak pomiędzy nami, lękam się wmięszania się do tej okoliczności generała Buonaparte. Jego zawa, jego wziętość, usprawiedliwa ufność dobie rzy w jego talentach, a nadewszystko same jego przymioty mogą mu dać iak nayskropniejszą przewagę na przeznaczenie rzpltey? Los wolności od niego będzie za leżał... gdyby był Juliuszem, Cezarem lub Kromwelem! C. R. S. Bądź na to spokojnym, i dał on nieraz poznać swoy sposób myślenia, a wrzeczy samey uważ iakie jest jego w tym zdarzeniu postępowanie. Wzywają go, stawia się. Rada rozkazuje, on staje się posłusznym, oto jest wazystko, Wieszże coby go w oczach moich uczyniło było bardzo podeyżrasym i srobiło abył niebezpiecznym dla wolności? to nie szybko skłonienie się do wyroku rady ani nawet ofiarowanie na iey pomoc swego ramienia i stawy, ale raczej jego odmowienie. Rada starszych przedsię ziąwszy przeyprowadzić do skutku powazną pa cifikacyą, przywrócić wewnętrny porządek, wolność i bezpieczeństwo własności i utwierdzić konstytucyą republikańską, wzywa generała Buonaparte zlecając mu jedynie wykonanie wyroku przenoszącego obrady ciała prawodawczego, i gdyby Buonaparte tym sposobem niechciał się

przyłożyć do ocalenia rzpltey... Oto fest iak mi się zdaie co każdy człowiek iasnowidzący powinienby o nim powiedzieć. Plan głęboki ambicyi skłonił go do odmowienia tego: wazystko ginie w rzpltey; sblizła się anarchia; rozpruttenie jest nieuchronnym, i nieuzło to oka Buonaparte. Bedzia w krotce żądał kommandy nad woyskiem i otrzyma ią. Stanąwszy raz na czele 60 albo 80 tysięcy ludzi, gdy nieporządek we Francyi doydzie do naywyższego stopnia, gdy każdy obywatel znużony szukaniem ofiary albo bez użytecznego schronienia, obroci swoje oczy na niego; gdy wznieście do niego ręce prosząc o zemstę lub sprawiedliwość, a zawsze opomoć, na ten czas nie będzie potrzebował niczego więcey dla przywłaszczenia sobie naywyższej władzy procz chęć ci uczynienia tego, dostojność naywyższa sama mu wpa doie w ręce, a naród spodlony nieszczęściem odda mu zelazne nad sobą berło. Oto jest moy przyjacielu co dla mnie znaczyłoby odmowienie Buonaparte. Lecz wolność rzeczpospolita i ovczyzna uźmiechają się na prste i szczerze przyięcie władzy które mu mądry potryoci stładający radę starszych powierzył. Ah! któż na większą ich mógł zastugować ufność nad wodza który tyle razy okazał miłość swoią dla wolności który miał się za nią z taką chwałą i nad tylu nieprzyja-

ciómi któremu ona winna swoje ocalenie, na wzajem winna mu także największą sławę do jakiej tylko kiedy waleczność z gieniuszem wznieść się mogą.

Z Hagi d. 19. Listopada.

Anglicy opuścili zupełnie naszą rzeczpospolitą; Helder i Texel została Batawskiemi wojskami osadzona. Jenerał Daendels

dowodzi naszymi wojskami w północney Hollandyi, a jenerał Gouviou Francuzkiemi. — Francuzki kommissarz Miot został od konsula tu sekretarzem w wojskowym wydziale mianowany, i już do Paryża wyjechał. — Angielska fregata wieżąca i regimien rozbiła się pod brzegami Ameland i tylko 21 ludzi wyratowano.

D O N I E S I E N I A.

Ponieważ niektóre dochody miasta Krasnostawa, mianowicie:

- | | |
|--------------------------------------|----------------|
| a) Piwne i Miodowe w cenie Fiskalney | 282 Z.R. 2 Kr. |
| b) Mostowe | 305 15 |

na licytacji 20 Sierpnia t. r. odprawionej w ustanowionym szacunku nie mogły być zaarendowane, przeto ponowiona licytacja na rok jeden od 10 Grudnia t. r. z rana o 9 godzinie na Krasnostawskim ratuszu odprawiać się będzie.

Warunki względem dopuszczenia do licytacji są następujące:

Po 1. Każdy mający chęć arendowania powinna 10tą część tego dochodu, którem za licytować pragnie, na zakład w Kommissyi licytacyjney w gotowiznie zaliczyć. Takowy zakład zostanie najwięcej ofiarującemu zatrzymany, i dopiero przy wypłaćaniu ostatniej raty potrącony, lecz wszystkim innym po licytacji oddany.

Po 2. Obowiązany jest najwięcej dający w 14 dniach po licytacji, kaucyą w gotowiznie, lub fideiussorycznie, którąby przyjąć można, dla zabezpieczenia całej jednoroczney summy arendownej pod utratą zakładu złotych.

Po 3. Sam wkłada na siebie obowiązek podpisując protokół licytacji, powroćenia mieyskiemu skarbowi wszelkiej szkody, którąby poniosła, gdyby zawartego niedotrzymał kontraktu, a iatratą powtornie najmniejszą summę wypuszczoną bydźby musiała.

Po 4. Reszta warunków ściągających się do każdej intraty z osobna ogłosi się wszczególności przy Akcie licytacji. W Chełmie d. 19 Listopada 1799.

de Sierakowski, C. K. Starosta Cyrkularny.

Dziesiątego grudnia b. r. z rana o 9tej godzinie wypuszczają się w Krol. mieście Krasnostawie należące do tamtejszego probowstwa szpitalnego grunta, pomieszkania, i gospodarzkie budowle na rok jeden najwięcej dającemu.

Roczny dochod i cena fiskalna wynosi po odrzuceniu wydatkow 46 zł. ryń. 35 gr. Oiakości, i położeniu tych realności można się tak w Krasnostawskim maiestracie, iako też przy licytacji zupełnie dowiedzieć.

Względem dopuszczenia do licytacji następują ustanawiają się warunki.

Po 1ste Należy dziesiątą część fiskalney ceny na zakład złożyć.

Po 2gie potrzeba summę arendowną bez tego bardzo bagatelną zaraz po licytacji pod utratą zakładu w gotowiznie w tutejszey kassie cyrkularney zaliczyć.

Po 3cie Tudzież powinien najwięcej dający na kaucyą 50 zł. ryń w gotowiznie lub fideiussorycznie, którąby przyjąć można, dla pewności złożyć, że budowle w takim stanie utrzyma, w jakim się znajdują. W Chełmie d. 19 Listopada 1799.

de Sierakowski, C. K. Starosta Cyr.

Ces. Kr. Sądy siliacheckie Krakowackie Galicyi Zachodniey oznajmują tym Edyktem Paup Mateuszowi Czarnkowi, że Paup Jan z Dukli M łachowski u Sądow tych, o wydanie sobie summ 242 zł. pol. 10 gro. z summ 42,118 zł. pol. 28 gro. w depozycie sądowym złożoney, załobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś sądy te niemając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdnie się, iemuż obżałowanemu i adwokata tutejszego Zaczernieckiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowily, z którym process ten podług przepisu ordynacyi sądowej rozpocznie się, i ukończony będzie, on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przyzwoitym to jest: d. 21. Xbra 1799 r. sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które na swą obronę za najsukutecznieysze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać byłkwiennien.

Josef: de Nikorowicz.

Joz. de Cronenfels.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi
Zachodniej. W Krakowie d. 18. Września 1799.

Elsner.

C. K. Sady Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Antoniemu Raczyńskiemu: ze Panowie Felix i Jan Heringowie bracia i sądowni tych, oznaczenie ekzekucyi na rzeczy ruchome końcem odebrania summy 104 czer: zł. z prowizyą, żałobę na niego podali i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosili.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdnie się, iemuż Antoniemu Raczyńskiemu adwokata tutejszego Lewickiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowily, z którym process ten podług przepisu ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie, on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przyzwoitym to jest dnia 21. Decembra roku bieżącego sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie Patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukutecznieysze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać musiał.

Josef de Nikorowicz.

Josef: de Cronenfels.

Chrastianiski.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej
W Krakowie dnia 21 Septembra 1799.

Ascher.

Nomine Cæs. Reg. Magistratus Urbis Metropolis Cracoviæ Regni Galliciæ Occidentalis Dominico Borek medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Advocatus Ignatius Spytecki, ad Magistratum huncce Cracoviensem adversus eundem in causa solvendæ summæ f. p. 12,028 g. 8 lib. ll. n. non receperit judicique opem quod id iustitiam exigit imploraverit. Cum autem Magistratus hisce ob ignorantiam ejusdem habitationis locum, vel plane a Cæs. Regiis hæreditariis terris absentiam ipsi Dno. Borek hic loci legentem advocatum Meciszewski ipsius periculo, & impendio qui curatorem constituerit, quocumetiam lis contestata in conformitate præscripti pro Cæs. Regiis hæreditariis terris Judiciarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse hisce finem in eum admonetur, ut die 17 Januarii anni 1800 hic Julicii hora 10 matu. ipse compareat, vel curatori dato, si que forte haberet, juris sui adminicula tempestive transmittat, vel denique alium quempiam mandatarium constitueret, foreque huic denominet & pro ordine præscripto et juris adhibeat, media que ad Causæ defen-

tionem maximo officio esse iudicaverit, utpote, quod sensu adverso fors constitutionis
sua sequela sibi et ipsi sint imputanda. Ita enim sentiunt praescripta pro Cas. Regis
haereditariis terris leges. Dio 17 Mensis Sbris an. 1799.

Gellinek.
Wohlman.
Bartohs.

Ex Consilio Cas. Reg. Magistratus Urbis Metropolis
Cracoviae

Kawski.

C. K. Sędy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey oznaymiają tym Edyk-
tem Panu Antoniemu hrabiemu Lanckoronskiemu: że Grzegorz Kolumba w Krakowie
mieszkający u sądow tych, o należyłość swoię 6,500 zł. nok. i o sumnę 500 zł. pol. za-
łobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, niemając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale
w C. K. p. ństwach dziedzicznych znajducie się, iemuż hrabi Lanckoronskiemu adwo-
kata tutejszego Bronickiego z iego szkodą i iego kosztem, zastępcą postanowity, z
którym proces ten podług przepisu ordynacyi sądowey rozpocznie się, i ukończony
będzie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w przecią-
gu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wy-
znaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego są-
dom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które
do swey obrony za najskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką nie-
dogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samaby sobie, podług opiewu C. K. praw
przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.
Jozef de Cronenfels.
Chrastiński.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniey.
W Krakowie d. 23 Września 1799 roku..

Ascher.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymiają tym edyktem
Panom Krzysztofowi i Floryanowi Cieszkowskim Braciom: że Pan adwokat Ostaw-
ski zastępcą do spraw masy krydalney niegdy Józefa hrabi Osolińskiego, u sądow
tych, o zdanie rachunkow z tradycjonalney dobr Osolina i Wilkowie posesysyi, żało-
bę na nich podał, i pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dobraszał się.

Gdy zaś sądy te, dla nieznaidowania się pozwanych w C. K. krajach dziedzic-
nych, oznymza Cieszkowskim braciom adwokata tutejszego P. Lewickiego, z ich szko-
dą i ich kosztem zastępcą postanowity, z którym proces ten podług przepisow ordy-
nacyi sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; oni przeto edyktem niniejszym tym
końcem upominają się, ażeby w czasie przywołitym, to jest w przeciągu 90 dni sami
stanęli, albo jeżeli iakie mają prawa swego dewody, te zastępcy wyznaczonemu wcz-
śnie przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wy-
mienił, i podług przepisu tych środków prawa używali, która do poparcia swey spra-
wy za najskuteczniejsze osądzą, gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wy-
niknąć mogącą samiby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać wiani byli.

Jozef de Nikorowicz.
Olechowski.
W. Roskoszny.

Z Rady C. K. Sądow Szla. Krakowskich Galicyi Zachod.
W Krakowie d. 28 Octobra 1799.

Elsner.